



चण्डीगढ़ अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा

पहला संस्करण | नवंबर 2020



नया एप्रन क्षेत्र: 4 सी प्रकार के विमानों को नाइट पार्किंग प्रदान करने तथा अधिक से अधिक हवाई जहाज पार्क करने के उद्देश्य से नए एप्रन के निर्माण का कार्य पूरा कर लिया गया है। अब चण्डीगढ़ हवाई अड्डे पर किसी भी समय कुल 23 विमान खड़े किए जा सकते हैं। यह पहला अवसर है जब एप्रन के निर्माण के लिए भारत के किसी भी हवाई अड्डे पर आई.पी.एस पेवर्स ब्लॉक का उपयोग किया गया है। यह ब्लॉक अधिक लचीले हैं और सीमेंट फुटपाथ की तुलना में इनमें कम दरारें आती हैं। एयरपोर्ट पर बे (Bay) पर अंकन के साथ-साथ बे (Bay) मार्किंग का काम अभी चल रहा है। इसके साथ विमान पार्किंग की पिछली क्षमता 09 बे (Bay) से बढ़कर 23 बे (Bay) हो जाएगी।



एकीकृत कार्गो कॉम्प्लेक्स: चण्डीगढ़ हवाई अड्डे पर एकीकृत कार्गो कॉम्प्लेक्स का निर्माण कार्य चल रहा है। यह कार्गो कॉम्प्लेक्स घरेलू एवं अंतरराष्ट्रीय कार्गो सहित पेरिशेबल कार्गो का भी संचालन करेगा। यह सुविधा लगभग 2200 वर्गमीटर के क्षेत्र में निर्मित होगी और मार्च 2021 तक पूरी हो जाएगी। कार्गो कॉम्प्लेक्स सभी नवीनतम उपकरणों से सुसज्जित होगा। सुचारु कामकाज के लिए कार्गो कॉम्प्लेक्स में फोर्क लिफ्ट, सीज़र लिफ्ट, पैलेट, उपयोक्त मैत्रीपूर्ण वजन पैमाने, ट्रॉलियां आदि उपलब्ध होंगे। यह कार्गो कॉम्प्लेक्स चण्डीगढ़ क्षेत्र में कार्गो को बढ़ावा देने में मदद करेगा

स्मार्ट पुशबैक सिस्टम के साथ नई उड़ान

भारत में पहली बार चण्डीगढ़ अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे पर ग्राउंड हैंडलिंग एजेंसी मेसर्स इंडो-थाई ने रिमोट संचालित ई-पुशबैक सिस्टम का ट्रायल रन किया। विमानन क्षेत्र में यह अभिनव प्रयोग होगा। इस रिमोट संचालित ई-पुशबैक सिस्टम को मोटोटोक का नाम दिया गया है। यह पूरी तरह से इलेक्ट्रिक ड्राइव और उपयोग करने में आसान है। आकार में छोटा होने के बावजूद इसकी कार्य क्षमता उच्चस्तरीय है। रिमोट-कंट्रोल सुविधा से लैस मोटोटोक इसके ऑपरेटर को विमान के चारों ओर कहीं भी ले जाने में सक्षम है जिससे ऑपरेटर विमान के सभी प्रमुख हिस्सों को ध्यान से देख सकता है तथा विमान कभी भी ऑपरेटर की दृष्टि से दूर नहीं हो सकता।

विशेषताएं:

- अत्यधिक कम ऊंचाई
- केवल एक व्यक्ति द्वारा संचालित
- रिमोट कंट्रोल द्वारा नियंत्रित
- विद्युत संचालित
- 195 टन तक के सभी विमानों के लिए उपयोगी





टैक्सीवे एक्सटेंशन: रनवे 20 से टैक्सीवे एच तक एक 900 मीटर के टैक्सीवे लिंक का कार्य निर्माणाधीन है। यह टैक्सी लिंक, विमान को शीघ्र रनवे को खाली करने में सहायक होने के साथ ही अन्य विमानों को कम अवधि में लैंड या टेकऑफ करने में सहायता देगा। इस परियोजना के मार्च 21 तक पूरा होने की संभावना है।

एयर टैक्सी: मैसर्स एविएशन कनेक्टिविटी एंड इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपर्स प्राइवेट लिमिटेड द्वारा

दिसंबर 2020 से एयरपोर्ट से उड़ानों का संचालन शुरू करने की संभावना है। एयर टैक्सी अपने दो-इंजन वाले विमान को आर.सी.एस मार्गों पर संचालित करेगी और यह अपनी तरह की पहली कम्यूटर एयरलाइंस सेवा होगी। हिसार आवाजाही के अलावा, एयर टैक्सी आने वाले समय में गैर-शिड्यूल उड़ानों के लिए भी उपलब्ध होगी।



SKYBOOKS360- एक नया ई-बिजनेस सॉल्यूशन: भारतीय विमानपतन प्राधिकरण ने चण्डीगढ़ हवाई अड्डे के साथ नई दिल्ली में 06 नवंबर, 2020 को SKYBOOKS360 प्रदान करने के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए। वेब आधारित SKYBOOKS360 हवाई अड्डे के संचालकों को एकीकृत ई-व्यापार समाधान प्रदान करने के लिए एक अनूठी प्रणाली है। इंटरैक्टिव डैश बोर्ड रिपोर्टिंग के साथ, विमानन से संबंधित सभी जटिल प्रक्रियाओं के संयोजन के साथ चालान, वित्तीय प्रबंधन, लेखा सेवाओं और रिपोर्टिंग के लिए इसमें पूर्ण समाधान उपलब्ध हैं।

स्वच्छता पखवाड़ा: चण्डीगढ़ हवाई अड्डे पर 01 नवंबर से

15 नवंबर, 2020 तक आयोजित किए गए 'स्वच्छता पखवाड़ा' के अंतर्गत एयरपोर्ट परिसर में विशेष सफाई अभियान चलाया गया। स्वच्छता अभियान के साथ ही हाउसकीपिंग स्टाफ को मास्क का वितरण, हाउसकीपिंग स्टाफ के बच्चों के लिए चित्र प्रतियोगिता आदि का आयोजन किया गया। 18 नवंबर को स्वच्छता पखवाड़ा के समापन पर मुख्य कार्यपालक अधिकारी, श्री अजय कुमार ने 'स्वच्छता' को एक सतत प्रक्रिया के रूप में वर्णित किया, जिसे बचपन से ही अपनाना चाहिए। उन्होंने सभी से आग्रह किया कि वे हवाई अड्डे के परिसर को साफ रखें और भारत को स्वच्छ बनाने की जिम्मेदारी संभालें।



सतर्कता जागरूकता सप्ताह का आयोजन

चण्डीगढ़ अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर सतर्कता जागरूकता सप्ताह पूरे उत्साह के साथ मनाया गया। केंद्रीय सतर्कता आयोग के निर्देशों के अनुसार दिनांक 27 अक्टूबर से 02 नवंबर, 2020 तक इस सप्ताह का आयोजन किया गया। जिसकी विषयवस्तु "सतर्क भारत, समृद्ध भारत" थी। उपरोक्त विषय के अनुरूप, एयरपोर्ट पर कई कार्यक्रम आयोजित किए गए जिनमें सत्यनिष्ठा प्रतिज्ञा, निबंध और स्लोगन प्रतियोगिता शामिल हैं। इनके अलावा, हवाई अड्डे के विभिन्न प्रमुख स्थानों में बैनर प्रदर्शित करने के साथ-साथ हितधारकों के लिए "सतर्कता उपाय" विषय पर ऑनलाइन कार्यशाला, यात्रियों के लिए शिकायत निवारण शिविर और भ्रष्टाचार-रोधी प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता का आयोजन किया गया।





CHANDIGARH INTERNATIONAL AIRPORT

1st Edition | November 2020



Revamped Apron Area: New Apron has been recently completed in order to park more number of aircrafts in stands and to provide night parking etc. to code 4C type of aircrafts. Now a total of 23 aircrafts can be parked at any given time at Chandigarh International Airport. This is the first time when IPS pavers blocks has been used at airport in India for construction of Apron. The blocks are more flexible and there will be less cracks compared to cement pavement. The bay marking work is in progress with commissioning of bays. There will be big capacity addition in Aircraft parking from 09 to 23 bays.



Integrated Cargo Complex: An Integrated Cargo Complex is under construction at the Airport. This cargo complex will handle domestic as well as international cargo including perishable cargo. The facility will have built up area of 2200 sqmtr approximately and will be completed by March 2021. The cargo complex will be equipped with all the latest equipment's viz. reefer van Fork lifts, scissor lift, pallets, user friendly weighing scale, trolleys etc. for smooth functioning. This will help boost the cargo in the Region.



New beginning with Smart Pushback System

The Airport has started trial run of remote operated e- pushback system, first time in India provided by M/s Indo-Thai. A big idea in a small format. Mototok is fully electric drive and Revolutionary in its simplicity as well as extremely compact with very high performance. With the remote-control feature of the Mototok, the operator is able to move anywhere around the aircraft to see every vantage point. The operator's eyes never leave the aircraft while it is in movement.

Features:

- Extreme low height
- Only one person required for operations
- Radio remotely controlled
- Electrically powered
- Flexible use for all aircrafts up to 195 ton





Taxiway Extension: A taxiway link of 900 mtr. from runway 20 to taxiway H is under construction. The taxi link will allow aircraft to vacate runway faster, permitting other aircraft to land or takeoff in short duration. The project is likely to be completed by March'21.

Air Taxi: M/s Aviation Connectivity & Infrastructure Developers Pvt. Ltd. is expected to start operating its Air taxi at CHIAL from December 2020. Air taxi shall operate its twin-engine aircraft on RCS routes and it shall be first of its kind scheduled commuter airlines service. Apart from movement to/from Hisar, the Air Taxi shall also be available for Non-Scheduled movements in due course.



SKYBOOKS360 - A New E-Business Solution: Airports Authority of India signed an agreement with Chandigarh International Airport for providing SKYBOOKS360 on 06th Nov, 2020 in New Delhi. The web based SKYBOOKS360 is a unique system to provide an integrated E-business solution to Airport operators. It is a comprehensive end to end solution for invoicing, financial management, accounting services and reporting, with interactive dash board reporting, combining all aviation related complex processes, on a single platform.

Swachhta Pakhwada: Special cleanliness drives were conducted as part of the 'Swachhta Pakhwada' organized at the Chandigarh Airport from 1st Nov to 15th Nov' 20. Cleanliness drive, distribution of masks to housekeeping staff, drawing competition for housekeeping staff children was organized as part of the drive. On the concluding day of Swachhta Pakhwada on November 18th, CEO, Shri Ajay Kumar described 'Swachhta' as a continuous process, which should be inculcated right from childhood. He urged all to keep the airport premises clean and shoulder the responsibility of making India clean.



CHIAL observed Vigilance Awareness Week

Vigilance Awareness Week-2020 was observed at Chandigarh International Airport in a befitting manner and with great enthusiasm from October, 27 to November 02 in line with directives from Central Vigilance Commission with the theme "Vigilant India, Prosperous India". During the week, several programmes were conducted like taking integrity pledge, essay and slogan competition. Apart from these, outreach activities for passengers like grievance redressal camp, quiz competition on anti-corruption, display of banners at various prominent locations of airport and vendors' sensitization programme were organized.

